
 

 

-ACTA Nº 9826- 

 

 En Montevideo, a los diecinueve días de julio de 

dos mil dieciocho, siendo las 13:20 horas se reúne en 

su sede en sesión extraordinaria la Corte Electoral.--- 

 Asisten los señores doctor don José Arocena, 

doctor don José Ignacio Korzeniak, licenciado Arturo 

Silvera, doctor don José Garchitorena, don Pablo 

Klappenbach, doña Cristina Arena, doctora doña Ana Lía 

Piñeyrúa e ingeniero don Juan Máspoli.----------------- 

 Falta con licencia el doctor Wilfredo Penco.------ 

 Preside el doctor José Arocena.------------------- 

 Actúa en Secretaría el doctor Felipe Schipani.---- 

_______________ 

 Abierto el acto el señor Presidente da cuenta de 

que la comisión organizadora que intervino en la 

elección de autoridades de la Universidad de la 

República, dio término al escrutinio de los votos 

emitidos en las referidas elecciones y ha elevado el 

proyecto de adjudicación de cargos para la integración 

de los distintos órganos universitarios. Conforme a lo 

que resulta del informe producido por la comisión 

organizadora, el resultado del escrutinio practicado en 

la Facultad de Ciencias para la elección de Miembros de 

la Asamblea del Claustro de Facultad arroja las 

siguientes cifras:------------------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de votación Nº 201: lema C – 

100 ASCEEP - FEUU, 964 votos. Total de votos: 964.----- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

TESTIMONIO 



 

 

2 

le corresponden los diez cargos a la hoja de votación 

Nº 201.------------------------------------------------ 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 318: lema ADUR - 

CIENCIAS, 276 votos. Total de votos: 276.-------------- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los quince cargos a la hoja de votación 

Nº 318.------------------------------------------------ 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 622: lema Egresados 

y Egresadas de Ciencias E-100, 629 votos. Total de 

votos: 629.-------------------------------------------- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los diez cargos a la hoja de votación 

Nº 622.------------------------------------------------ 

 El resultado del escrutinio practicado para la 

elección del Consejo de Facultad es el siguiente:------ 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de votación Nº 200: lema C – 

100 ASCEEP - FEUU, 945 votos. Total de votos: 945.----- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los tres cargos a la hoja de votación 

Nº 200.------------------------------------------------ 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 319: lema ADUR - 

CIENCIAS, 307 votos. Total de votos: 307.-------------- 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los cinco cargos a la hoja de votación 

Nº 319.------------------------------------------------ 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 623: lema Egresados 

y Egresadas de Ciencias E-100, 643 votos. Total de 

votos: 643.-------------------------------------------- 



 

 

3 

 En virtud de haber una sola lista de candidatos, 

le corresponden los tres cargos a la hoja de votación 

Nº 623.------------------------------------------------ 

 Una vez considerado el informe de la comisión 

organizadora, se adopta la siguiente resolución:------- 

VISTO: lo establecido en los artículos 29, 34, 36 y 37 

de la ley Nº 12.549 de 16 de octubre de 1958, 29 y 

siguientes de la ley Nº 15.739 de 28 de marzo de 1985 y 

artículos 4, 53, 54 y 55 de la Reglamentación aprobada 

por esta Corporación el 9 de marzo de 2018.------------ 

ATENTO: al resultado del escrutinio definitivo 

practicado por la comisión organizadora y al proyecto 

de adjudicación de cargos elevado por dicha comisión,-- 

LA CORTE ELECTORAL RESUELVE:--------------------------- 

1º) Proclámanse electos miembros de la Asamblea 

del Claustro de la Facultad de Ciencias, por el término 

de dos años (artículo 37 de la ley Nº 12.549) a las 

siguientes personas:----------------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de votación Nº 201: lema C – 

100 ASCEEP - FEUU. TITULARES: a los señores/as Avril 

Regueira, Luca Borgarelli, Rodrigo Bottero, Juan Manuel 

Blanco, Alan Placeres, Ludmila Villareal, Sofía Di 

Conza, Agustina Echaider, Faustina Vida y Camila 

Cabrera. SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los 

señores/as Manuel Silva, Valentina Otero, Leonel 

Basualdo, Camila Fernández, Cecilia Casco, Analía 

Morínico, Florencia Guillén, Mariana Armental, 

Sebastián Morales, Paula Fernández, Damián Siré, 

Stefany Horta, Clara Herrera, Leandro Bentancur y 



 

 

4 

Mauricio Genta. Habiéndose terminado la lista de 

candidatos no es posible proclamar la totalidad de los 

suplentes.--------------------------------------------- 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación Nº 318: lema ADUR - 

CIENCIAS. TITULARES: a los señores/as Elena Laura 

Coitiño, José Carlos Guerrero, Alejandra Kun, Lucía 

Calleros, Adriana Delfraro, María del Carmen Viera, 

Andrés Abella, Beatriz Goñi, Diego Vallés, Natalia 

Ramos, Ma. Carolina Villadoniga, Mariana Pereyra, 

Carlos Márquez, Daniella Agrati e Ismael Díaz. 

SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a los señores/as 

Rossana Muzio, Federico Quintans, Gustavo Piñeiro, 

Aline da Fonseca, Gabriela Alvite, Natalia Venturini, 

Leticia Pérez, Anabel Fernández, José Verocai, Gustavo 

Nagy, Jorge Lemos, Ana Verdi, Patricia González, Luis 

López Mársico, Sandra Frabasile, Marcie Jimenez, Ana 

Ramón, María José Arezo, Ma. Kandratavicius y Santiago 

Mirazo. Habiéndose agotado la lista de candidatos no es 

posible proclamar la totalidad de los suplentes.------- 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación Nº 622: lema Egresados 

y Egresadas de Ciencias E-100. TITULARES: a los 

señores/as Lucía Bergós, Nicolás Frevenza, Silvia 

Basso, Hugo Coitiño, Claudia Simón, Vicente Ruiz, María 

Nube Szephegyi, Martín Spósito, Claudia Elizondo y 

Leandro Grille. SUPLENTES: Habiéndose agotado la lista 

de candidatos no es posible proclamar a los candidatos 

suplentes.--------------------------------------------- 



 

 

5 

2º) Proclámanse electos miembros del Consejo de la 

Facultad de Ciencias, por el término que resta para terminar el 

mandato a las siguientes personas:----------------------------- 

ORDEN ESTUDIANTIL: hoja de votación N° 200: lema C - 100 ASCEEP 

- FEUU. TITULARES: a los señores/as Agustina Echaider, Camila 

Fernández y Avril Regueira. SUPLENTES: (Sistema Preferencial) a 

los señores/as Manuel Astiazarán, Clara Herrera, Rodrigo 

Bottero, Juan Manuel Blanco, Luca Borgarelli y Vittorio 

Puricelli.----------------------------------------------------- 

ORDEN DOCENTE: hoja de votación N° 319: lema ADUR - CIENCIAS. 

TITULARES: a los señores/as Gabriela Casanova, Raúl Maneyro, 

Profesor titular Fernando Pérez Miles, Profesor titular Daniel 

Conde y Profesor titular Héctor Musto. SUPLENTES: (Sistema 

Preferencial) a los señores/as Beatriz Garat, María Leonor 

Thomson, Profesor titular Marcelo Barreiro, José Carlos 

Guerrero, Profesor titular Arturo Martí, Profesor titular Hugo 

Cerecetto, Profesor Titular Carlos Negreira, Elena Laura 

Coitiño, Profesor titular Martín Sambarino y Profesor titular 

Gonzalo Tancredi.---------------------------------------------- 

ORDEN EGRESADO: hoja de votación N° 623: lema Egresados y 

Egresadas de Ciencias E-100. TITULARES: a los señores/as 

Leticia Chao, Hugo Coitiño, Ana Laura Mello. SUPLENTES: 

(Sistema Preferencial) a los señores/as Carlos Escande, Lucía 

Gerpe y Marcos Nieves. Habiéndose agotado la lista de 

candidatos no es posible proclamar la totalidad de los 

suplentes.----------------------------------------------------- 

3º) Expídanse testimonios para la Universidad de la 

República, para la Facultad de Ciencias y a cada uno de los 

miembros electos.---------------------------------------------- 



 

 

6 

 Leída el acta que antecede, es aprobada por unanimidad 

suscribiéndose de inmediato por los señores Ministros de la 

Corte Electoral, ante el Secretario Letrado.------------------- 

JOSÉ AROCENA Presidente. JOSÉ IGNACIO KORZENIAK, ARTURO 

SILVERA, JOSÉ GARCHITORENA, PABLO KLAPPENBACH, CRISTINA ARENA, 

ANA LÍA PIÑEYRÚA, JUAN MÁSPOLI Ministros. FELIPE SCHIPANI 

Secretario Letrado.-------------------------------------------- 

 Concuerda bien y fielmente con el original de su tenor que 

obra en la Secretaría de la Corte Electoral. En cumplimiento de 

lo dispuesto y para la Universidad de la República, se expide 

el presente a los veintitrés días del mes de julio de dos mil 

dieciocho.----------------------------------------------------- 

 

 

 

C.G. 


